
44  diário oficial Nº 35.600 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 707/2023 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 02 a 31/10/2023, da servi-
dora MARIA TELMA ARAUJO, Enfermeiro, matrícula nº 5637830/2, Gerente 
do Serviço de Enfermagem da Divisão de Cirurgia Cabeça e Pescoço (1° 
DC), deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2241329 de 
24/09/2023.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA ANGELICA DOS SANTOS CARVALHO, Enfer-
meiro, matrícula nº 55587726/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
da SESPA, para responder pela Gerência do Serviço de Enfermagem da 
Divisão de Cirurgia Cabeça e Pescoço (1° DC), em razão da ausência do 
seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1006201

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CANCELAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA DE  REGISTRO DE PREÇOS – 
ARP Nº 028/2023, DO PREGÃO 038/2023, CELEBRADA ENTRE O 
HOSPITAL OPHIR LOYOLA E A EMPRESA DIAGNOCEL COMERCIO E 
REPRSENTAÇÕES LTDA - PROCESSO Nº 2023/2026854
DO CANCELAMENTO: O  presente Distrato decorre da homologação 
do Pregão Eletrônico nº 052/2023 (realizado nos autos do Processo nº 
E-2023/2053627), cujo objeto é a prestação de serviços de exames labo-
ratoriais de análises clínicas, pelo período de 12 meses.
DO FUNDAMENTO LEGAL:  com fulcro no art. 23, I, do Decreto Estadual nº 
991/2020, resolve CANCELAR, a partir do dia 01/07/2023, a ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS nº 028/2023–HOL, decorrente do Pregão Eletrônico nº 
038/2023, cujo objeto é a eventual Aquisição de suprimentos para abas-
tecer a bancada de Coagulação Sanguínea do Centro de Análises Clínicas 
do Hospital Ophir Loyola em um período de 12 meses, juntamente com 
o fornecimento de equipamentos analíticos automatizados em regime de 
comodato, que apresentem características técnicas específicas.
DATA DE ASSINATURA DO CANCELAMENTO: 01/11/2023
Ordenador: FAGNEI IVISON CORREA CARVALHO
Diretor Geral em Exercício

Protocolo: 1006354
PORTARIA Nº 671/2023 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2214119 de 
30/08/2023.
R E S O L V E:
MOVER a partir de 01/09/2023, por necessidade de serviço os servidores 
abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA

ADRIANA SHIRLEY BRAN-
CHES SANTOS 1167 TEC. DE ENFER-

MAGEM

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (DIV. DE 
OFTALMOLOGIA – TX)

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (DIV. DE 

HEMATOLOGIA)

ANA CLAUDIA OLIVEIRA 
DE OLIVEIRA 5681987/1 ENFERMEIRO

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (HOSPITAL 

DIA)

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (DEPTO. DE 

AMBULATORIO)

ANA PEREIRA DOS 
SANTOS 5178410/1 SERVENTE

CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM (CL. 

1º DC)

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (BANCO DE 

OLHOS)

ANGELA MARIA SANTOS 
BOTELHO 613 AUX. DE ENFER-

MAGEM

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (DIV. DE 
GINECOLOGIA ONCO-

LOGICA)

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (CL. DE 

CUIDADOS PALIATIVOS 
ONCOLOGICOS – CCPO 2)

ANTONIA CLEONICE 
FERREIRA DA ROCHA 959 AUX. OPERA-

CIONAL

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (HOSPITAL 

DIA)

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (CENTRO DE 

UROLOGIA)

CARLA SUELLEN LISBOA 
CARNEIRO SEIFFERT 5951619/2 ENFERMEIRO CENTRO DE SUPORTE DE 

ENFERMAGEM (C.T.I)

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (DEPTO. DE 

AMBULATORIO)

DOUGLAS FABIANO 
CAMPOS RODRIGUES 5767512/1 AUX. OPERACIO-

NAL (MACA)
CENTRO DE SUPORTE DE 

ENFERMAGEM

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (ONCOLOGIA 
CLINICA/QUIMIOTERAPIA)

EBE CRISTINA LIMA 
GONÇALVES 5956119/1 TEC. DE ENFER-

MAGEM

CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM (CL. 

1º DC)

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (DIV. DE 
OFTALMOLOGIA – TX)

IVONE BARRETO RAMOS 1179 ENFERMEIRO

CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM 

(ONCOLOGIA CLINICA/
QUIMIOTERAPIA)

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (CENTRO DE 

NEUROLOGIA) 

LENOIR NASCIMENTO 
DOS SANTOS 5090113/1 AUX. SERVIÇOS 

GERAIS

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (BANCO DE 

OLHOS)

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (DIV. DE 

HEMATOLOGIA)

MARCELO SILVA DA 
COSTA 392 AUX. DE ENFER-

MAGEM

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (HOSPITAL 

DIA)

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (CENTRO DE 

NEUROLOGIA) 

RICARDO WAGNER 
DE LIMA 57196110/1 AUX. OPERACIO-

NAL (MACA)

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (UNIDADE 
DE ATENDIMENTO IME-

DIATO - UAI)

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM

ROSIANE MONTEIRO DA 
COSTA 5607213/2 AUX. DE ENFER-

MAGEM

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (DIV. DE 

HEMATOLOGIA)

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (DIV. DE 
OFTALMOLOGIA – TX)

ROZANA OLIVEIRA 
SANDRES 5895829/1 TEC. DE ENFER-

MAGEM

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (CL. DE 

CUIDADOS PALIATIVOS 
ONCOLOGICOS – CCPO 2)

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (CENTRO DE 

NEUROLOGIA) 

SOLANGE ARACATI DE 
ANDRADE 57195982/1 TEC. DE ENFER-

MAGEM

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (HOSPITAL 

DIA)

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (CENTRO DE 

UROLOGIA)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de outubro de 2023.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 1005857
PORTARIA Nº 703/2023- GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado 
no Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023 e tendo em vista o 
disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2268939 de 
16/10/2023. 
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – Regime 
Jurídico Único;
I – RECONDUZIR, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a Comissão de Sindicância 
Administrativa Disciplinar - SAD designada pela PORTARIA Nº 555/2023 – 
GAB/DG/HOL de 31/08/2023, para
complementação da investigação de que trata o Processo nº 2023/2094110.
II – Manter em vigor os demais termos da Portaria n° 555/2023 – GAB/
DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 04 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1005913

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 886/2023/GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nºE-2023/2241729
RESOLVE:
Determinar a substituição do Fiscal do Contrato 102/2020/FSCMPA, oriun-
do do CREDENCIAMENTO Nº 001/2020/FSCMP, firmado entre a FUNDA-
ÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA e a empresa 
ASSOCIAÇÃO DE MÉDICOS DO ESTADO DO PARÁ- PARAMEDICAL, CNPJ: 
810.006/0001-10, tendo como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MÉDICO 
NA LINHA DE CUIDADO MATERNO-INFANTIL NA ÁREA DE GINECOLOGIA/
OBSTETRÍCIA PARA PACIENTES DO SISTE MA ÚNICO DE SAÚDE - SUS; 
passando a ser Fiscal Titular a servidora LUIZA KARLA DE ALVES PAULA, 
Enfermeira, matrícula 5961734, email: luiza.paula@santacasa.pa.gov.br, 
Tel. (91) 4009-2303, em substituição a servidora Marília Gabriela Queiroz 
Luz, Mat: 57174675.
E paraFiscal Substituto, na ausência do titular, a servidora BEATRIZ DE OLI-
VEIRA MORAES, Administrador, Mat: 57196886, e-mail: beatrizadm97@
gmail.com, Tel: (91)98093-
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 07 de novembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FSCMPA

Protocolo: 1006041

mailto:luiza.paula@santacasa.pa.gov.br

